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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o benefitních poukázkách se zaměřením na jídelní

kupóny neboli stravenky. Popis stravenek a fungování trhu s nimi je popsáno v teore-

tické části práce, včetně popisu jednotlivých nástrojů marketingu, které jsou posléze

využity v části praktické. Pro praktickou část jsem použil metodu dotazníkového prů-

zkum a dále rozhovorů se zaměstnanci společnosti Up Česká republika s.r.o. Cílem

práce je navrhnout řešení pro zvýšení poptávky po benefitních poukázkách společ-

nosti Up Česká republika s.r.o., proto je v praktické části několik hlavně marketingových

nástrojů, které by přispěly k zvýšení poptávky po benefitních poukázkách společnosti.

Klíčová slova

Stravenky; benefitní poukázky; zaměstnanecké benefity; marketingový plán; trh se

stravenkami; online marketing; značka

Abstract

This bachelor thesis is about benefit coupons, with further focus on meal vouchers.

Description of meal vouchers and their market is described in theoretical part of this

work, including description of marketing tools, which are later used in the practical

part. I used questionnaire research method and I also interviewed some employees of

Up Česká republika s.r.o. Target of this thesis is suggesting solution to increase the

demand of benefit coupons of Up Česká republika s.r.o, that is why there are some,

mainly marketing tools in practical part, which would help with increasing the demand

of company’s benefit coupons.
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Meal vouchers; benefit cupons; employee benefits; marketing plan; meal voucher’s

market; online marketing; brand
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Úvod

Benefitní poukázky a obzvlášť stravenky patří na českém trhu práce již více než

25 let neodmyslitelně k benefitům poskytovaným zaměstnavatelem. Po celou dobu

své existence patří k nejoblíbenějším z nich a také jsou jedním z nejčastějších zaměst-

naneckých benefitů. Přesto zdaleka ne všichni zaměstnanci, ani zaměstnavatelé, znají

problematiku stravenek, jejich výhody a nevýhody. Proto se v mé práci ze všeho

nejdříve zaměřím na to, co benefitní poukázka, poté konkrétněji stravenka, je. Dále na

jejich zakotvení v legislativě, na fungování trhu se stravenkami, a právě i jejich výhody

a nevýhody. Dále se budu zaměřovat na marketingové nástroje týkající se stravenek a

jejich trhu.

V praktické části se budu zabývat společností Up Česká republika s.r.o., jejími

produkty a marketingovou strategií. Pro tu budu nabízet vhodná vylepšení, která by

měla přinést zvýšení poptávky po benefitních poukázkách, konkrétně stravenkách.

Nejdříve společnost Up Česká republika s.r.o. představím, představím její produkty a

její současnou marketingovou strategii. Posléze se zaměřím na to, co je cílem mé

práce, a to zvýšení poptávky po benefitních poukázkách dané společnosti. Navrhnu

především marketingové řešení, které přispěje ke zlepšení marketingové kampaně a

zlepšení služeb, díky kterému poté společnost získá nové klienty.

Zásoba literatury zabývající se přímo stravenkami je značně omezená, proto

budu v práci vycházet převážně z internetových zdrojů, protože jsou stravenky často

probírané téma, ze zákonů a z informací nabytých vlastními zkušenostmi. Ke konkrét-

nímu zjištění potřebných řešení využiji hlavně interní informace, ať už to jsou prů-

zkumy zpracované pro společnost nebo rozhovory se zaměstnanci. Dále zpracuji do-

tazníkové šetření, na základě kterého vyberu faktory, které ovlivňují rozhodovaní o vy-

davateli stravenek. Tyto faktory poté použiji jako podklad pro návrh řešení, které při

implementaci do praxe pomůže zvýšení poptávky po benefitních poukázkách společ-

nosti Up ČR.
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1 DEFINICE A LEGISLATIVA

1.1 Benefitní poukázky

Benefitní poukázky jsou jeden z benefitů, který poskytuje zaměstnavatel svým

zaměstnancům, obvykle na měsíční bázi. Tyto poukázky slouží prakticky k nákupu veš-

kerého sortimentu. Každá benefitní poukázka má nějakým způsobem omezené pole

působnosti a dá se použít jen na určité zboží, ale ve výsledku lze z nabídky jednotlivých

společností vybrat benefitní poukázky tak, aby s nimi mohli zaměstnanci nakoupit

prakticky vše. A to nejen zboží, ale také některé služby.

Hlavní výhodou je podle §6 odst. 9 pism. d) zák. č. 586/1992 Sb. to, že „Od daně

jsou, kromě příjmů uvedených v § 4, dále osvobozeny d) nepeněžní plnění poskyto-

vaná zaměstnavatelem zaměstnanci nebo jeho rodinnému příslušníkovi z fondu kul-

turních a sociálních potřeb, ze sociálního fondu, ze zisku (příjmu) po jeho zdanění

anebo na vrub výdajů (nákladů), které nejsou výdaji (náklady) na dosažení, zajištění a

udržení příjmů, ve formě

1. pořízení zboží nebo služeb zdravotního, léčebného, hygienického a obdob-

ného charakteru od zdravotnických zařízení, pořízení zdravotnických prostředků na lé-

kařský předpis a použití vzdělávacích nebo rekreačních zařízení; při poskytnutí rekre-

ace a zájezdu je u zaměstnance z hodnoty nepeněžního plnění od daně osvobozena v

úhrnu nejvýše částka 20 000 Kč za zdaňovací období,

2. použití zařízení péče o děti předškolního věku včetně mateřské školy podle

školského zákona, knihovny zaměstnavatele, tělovýchovných a sportovních zařízení,

3. příspěvku na kulturní nebo sportovní akce,

4. příspěvku na tištěné knihy, včetně obrázkových knih pro děti, mimo knih, ve

kterých reklama přesahuje 50 % plochy“

1.2 Stravenky

Stravenka je nejznámějším a nejvyužívanějším druhem benefitních poukázek.

„Stravenky jsou historicky první a nejstarší ze všech zaměstnaneckých benefitů. Jsou

daňově výhodné jak pro zaměstnavatele, tak pro zaměstnance. Daňově uznatelný ná-

klad až do výše 55 % hodnoty stravenky, maximálně 70 % stravného. Stravenky v sou-

časné době využívá 1 300 000 zaměstnanců v ČR a 93 % z nich považuje stravenky za

nejlepší benefit“ (Up Česká republika, 2018).

 8

Zaměstnavatel je povinen podle Zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce v plat-

ném znění „umožnit všem zaměstnancům ve všech směnách stravování; zaměstnava-

tel nemá tuto povinnost vůči zaměstnancům vyslaným na pracovní cestu.“ Tím, že za-

městnavatel zprostředkuje stravenky svým zaměstnancům, postará se automaticky a

tuto zákonnou povinnost vůči svým zaměstnancům, a zároveň jim poskytne jeden z

nejoblíbenějších benefitů. Stravenky patří k nejčastějším formám příspěvku na stravo-

vání, a to většinou za cenu sníženou o příspěvek zaměstnavatele. Poskytování strave-

nek se považuje za zajištění stravování zaměstnanců prostřednictvím jiných subjektů.

(Macháček, 2010, str. 34)

Stravenky se v průzkumech dlouhodobě umisťují na předních pozicích v oblíbe-

nosti zaměstnaneckých benefitů. V poslední době jsou však stravenky vnímány už

skoro jako samozřejmost. Například podle serveru Aktuálně.cz byly stravenky nejoblí-

benějším benefitem prakticky ve všech měřených aspektech, ale „při přechodu na

nové místo stravenky řešilo jen 1,3 procenta Čechů, zatímco třeba home office je dů-

ležitý pro zhruba 15 procent Čechů. Možnost končit pravidelně o půl čtvrté či páté od-

poledne bez dalších přesčasů je pro třetinu Čechů tak důležitým faktorem, že jsou kvůli

němu ochotni se vzdát části své mzdy. Více jak čtvrtina Čechů by se tak raději smířila

s poklesem platu o pět procent a 7,4 procenta by kvůli jasné možnosti si plánovat od-

poledne bylo ochotno jít s platem dolů o desetinu.“ (Aktuálně.cz, 2017)

1.2.1 Historický vývoj stravenek

To, co dnes známe pod pojmem stravenka, je ve skutečnosti jídelní kupón. Původní

stravenky vydávaly jednotlivé podniky nebo např. školy a ty sloužily ke stravování ve

vlastních jídelnách. Zaměstnanec si za zvýhodněnou cenu koupil stravenku, za kterou

mu poté byl vydán oběd. Stravenka, jak jí známe dnes, začala existovat po revoluci

v roce 1989 a zhruba od poloviny 90. let až dodnes se trh se stravenkami stává ví-

ceméně francouzskou záležitostí.

[…]


strojem, za prvé díky její vysoké účinnosti a dobrému poměru a za druhé díky její dobré

měřitelnosti, například pomocí nástroje Google Analytics. PPC reklamu poskytuje také

sociální síť Facebook.

Facebook jako nástroj marketingu by jednoznačně zasloužil ve společnosti

mnohem větší pozornost, než jaké se mu dostává teď. Společnost Up ČR sice má

vlastní Facebookovou stránku, ale jak již bylo zmíněno výše, nevyužívá jejího potenci-

álu. Další sociální sítí, která má v současné době velký vliv je Instagram. Nejjedno-

dušším řešením je proto najmout si externí firmu, která se specializuje na marketing

na sociálních sítích. V tuto chvíli je na marketingovém trhu minimálně několik desítek

subjektů, které tyto služby nabízejí a díky vlivu, který Facebook a sociální sítě mají. Díky

zajímavé a kvalitní prezentaci na sociálních sítích by tak společnost Up ČR oslovila další

zákazníky, kteří by viděli, že se jedná o progresivní společnost a zároveň prezentace na

sociálních sítích už jednoduše patří mezi nutné formy prezentace na internetu.

Poslední nástrojem marketingu je e-mail. Využívání e-mailu je pro společnost

výhodné, jelikož při nízkých nákladech zasáhne velké množství příjemců. Proto se v po-

měru cena/výkon jedná o velmi efektivní nástroj. Mailingová kampaň chodí formou

newsletteru do schránek ať už aktuálních či potenciálních zákazníků. Protože se jedná

o newsletter a celkově o hromadný e-mail, většina ze zaměstnavatelů, kteří mail ob-

drží, reaguje stejně jako všichni normální lidé na hromadné e-maily. Když někdo vidí

ve své schránce e-mail, který jen vzdáleně připomíná hromadnou zprávu, ve valné vět-

šině případů e-mail neotevře, natož aby se zabýval jeho obsahem. Newsletterů chodí

od společnosti Up ČR přes 60 ročně, což je jednoduše příliš a jednalo se prakticky o

hlavní nástroj. Marketingová kampaň pomocí E-mailu by každopádně do budoucna zů-

stat, jen by se měl předělat systém, jakým bude fungovat. Newsletter je příliš neo-

sobní. Pokud by se E-mailová kampaň spojila například se sociálními sítěmi zmíněnými

výše nebo by byl jejich obsah více personalizovaný, jistě dosáhne ještě větších úspě-

chů.

Nástrojů pro online marketing je v současné době opravdu nepřeberné množ-

ství a je důležité pomocí nich vytvořit obraz společnosti, který zaujme cílové zákazníky.

Na internetu se dnes pohybuje prakticky každý, a proto je online prezentace společ-

nosti vlastně tou nejdůležitější součástí marketingu.
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9.6 Brand Awarness

Jak již bylo popsáno výše, v červnu roku 2017 došlo k rebrandingu společnosti

z Le chèque déjeuner na Up Česká republika s.r.o. Přestože Le chèque déjeuner jako

známá „značka“ ve společnosti zůstává jako hlavní produkt, je nutné představit veřej-

nosti novou tvář společnosti.

8 Síla značky – vlastní zpracování

Z vlastního dotazníkové šetření vyplynulo, že lidé značku Up poměrně dobře

znají. 31 z celkového počtu 69 respondentů jí dokonce označilo jako nejznámější.

Otázkou ovšem zůstává, jestli to není pouze kvůli uvedení názvu stravenek. Proto by

se další marketingové kroky měly ubírat směrem přiblížení značky Up široké veřejnosti.

Společnost by měla začít s marketingovou kampaní, která seznámí lid s příběhem sku-

piny Up, bude konstantně informovat o krocích skupiny, bude popisovat její činnost a

celkově bude přibližovat značku k jejím uživatelům, a hlavně vyvolá zájem o značku u

potenciálních klientů.

Jako nástroj lze využít klasické tištěné PR materiály, jako například již existující

magazín. Samozřejmě webové stránky společnosti, které by měly obsahovat veškeré

informace o tom, proč vůbec změna názvu proběhla. Informovat o svých krocích a čin-

nostech by mohla společnost informovat pomocí blogu, jak to již dělá její mateřská

společnost ve Francii. A poté samotná „brand“ kampaň, která by probíhala pomocí

bannerů, jak již bylo nastíněno výše. Ty by uživatele informovaly pomocí krátkých sdě-

lení o tom, co tedy vlastně zkratka Up znamená a po prokliku by byli přesměrování na

celý příběh o společnosti na webových stránkách.
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Závěr

V teoretické části jsem popsal legislativu spojenou se stravenkami a ostatními

benefitními poukázkami, které jsou zvýhodněné legislativou ČR. Popsány jsou zde i vý-

hody a nevýhody, které využívání stravenek přináší subjektům, které spolu vytváří trh

se stravenkami. V teoretické části se také zmiňuji o marketingových nástrojích, které

jsou dále použity v části praktické.

V praktické části se nejdříve věnuji představení společnosti a současnému port-

foliu. Rozebírám zde také současné marketingové strategie společnosti. Cílem mé

práce bylo navrhnout řešení v oblasti marketingu, které by zvýšilo společnosti Up

Česká republika s.r.o. poptávku po jejích produktech. V závěru praktické části je tedy

uvedených několik konkrétních řešení, která se na základě vlastního dotazníkového

průzkumu a rozhovorů se zaměstnanci společnosti Up ČR, ukázala jako nepotřebnější.

Samozřejmě se nejedná o všechna možná dostupná zlepšení. Při aplikaci těchto řešení

do praxe by bylo nutné vytvořit ještě finanční plán, ve kterém by byla vidět finanční a

časová náročnost uvedených způsobů ke zlepšení služeb. Po implementaci těchto ře-

šení by se tedy měl skutečně dostavit kýžený efekt a společnost by tím měla získat

nové klienty.
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