I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Poptávka po benefičních poukázkách společnosti Up Česká republika s.r.o.
Jméno autora: Jan Čejka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Radka Johnová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce náročnější na vlastní aktivitu, především průzkum.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Autor splnil zadání, problematiku dobře zná a vhodně zkombinoval praktické zkušenosti s akademickými znalostmi.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Bez výhrad

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Viz výše

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Drobné lingvistické prohřešky nesnižují odbornou hodnotu práce

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Relevantní zdroje, citace dle normy

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Praktická práce zaměřená na využití v praxi vyhověla zadání a pro firmu bude užitečná. Práci proto doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 27.5.2018

Podpis: